
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  410 DEL 13/12/2018 

 

OGGETTO:    Ripristino della sezione di deflusso dei Canali n° 8 – 7 – 7/1 della Sinistra Ofanto 

nei comuni di San Ferdinando di Puglia (BT) e Cerignola (FG). 

CUP:J82H18000160002.   CIG:7549906B84. Ratifica esecuzione ulteriori lavori 

rinvenienti da economie di gara. 

   

IL PRESIDENTE 

Vista la nota consortile prot. n. 9185 del 17.05.2018, inviata alla Sezione Risorse Idriche - Servizio 

Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, con la quale sono state richieste risorse finanziarie per 

l'esecuzione di n. 3 interventi, su altrettanti corsi d'acqua,  necessari per ripristinare le condizioni 

ordinarie di deflusso degli alvei della rete idrografica regionale colpita negli ultimi anni da frequenti 

eventi alluvionali; 

Vista la nota prot. n. AOO_075/6545 del 28.05.2018, acquisita al prot. consortile n. 9987 del 

30.05.2018, inviata dalla Sezione Risorse Idriche - Servizio Irrigazione e Bonifica, con la quale la 

Regione Puglia, nel mettere a disposizione dei Consorzi di Bonifica le risorse rinvenienti dalle 

economie dell'impegno di spesa relativo alla D.D.S. n. 149/036 del 10.12.2012, ha invitato gli stessi 

a trasmettere i progetti esecutivi entro 10 gg. e a garantire  il completamento dei lavori entro il 

termine perentorio del 31 ottobre 2018; 

Vista la nota prot. n. 10348 del 04.06.2018, con la quale il Consorzio ha confermato la disponibilità 

a redigere le progettazioni esecutive non solo per gli interventi già proposti ma anche per ulteriori 

interventi (in tutto 6 interventi individuati dal n. 1) al n. 6)  e l'impegno a  completare tutti i lavori 

entro il 31 ottobre 2018; 

Vista la nota prot. n. AOO_075/7567 del 21.06.2018 inviata dalla Sezione Risorse Idriche - Servizio 

Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, acquisita al protocollo consortile n. 11731 in pari data, 

con la quale è stato invitato il Consorzio a trasmettere con urgenza le progettazioni esecutive 

relative agli interventi 1), 2), 3) e 5) indicati nella nota consortile prot. n. 10348 del 04.06.2018, 

finanziati con le risorse di cui alla D.D.S. n. 149/036 del 10.12.2012; 

Vista la propria determinazione n. 308 del 25.06.2018, con la quale sono stati approvati i suddetti 

progetti esecutivi per l'importo complessivo di € 810.000,00, tra i quali il progetto in argomento per 

l'importo complessivo di € 250.000,00; 

Vista la D.D.S. n. 177 del 02.07.2018 adottata dalla Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, 

Sviluppo Rurale e Ambientale - Sezione Risorse Idriche - Servizio Irrigazione e Bonifica, con la 

quale è stato approvato il progetto redatto dal Consorzio relativo ai lavori in questione per l’importo 

complessivo di € 250.000,00, finanziato con le economie rinvenienti dall’impegno di spesa assunto 

con D.D.S. n. 149/036 del 10.12.2012, sono stati dichiarati i lavori medesimi di pubblica utilità, 

urgenti ed indifferibili, ribadendo che gli stessi dovevano essere completati entro il 31 ottobre 2018; 

Visto il verbale della gara, rep. n. 13731 del 25.07.2018, esperita in pari data, nel quale risulta 

che, esaminate le offerte prodotte dalle ditte ed escluse quelle risultate anomale a seguito 

dell’applicazione del metodo sorteggiato (ex art. 97 commi 2, 3 bis e 8 del D.Lgs. 50/2016), 

che l’offerta caratterizzata dal “minor prezzo” è risultata quella della ditta “IMBRES S.r.l. – via 



Cesare Battisti, 15/B – 71010 Cagnano Varano (Fg)” con il ribasso del 32,555% e quindi per 

l’importo netto di € 110.580,16, compresi oneri di sicurezza, oltre ad IVA; 

Vista la propria determinazione n. 337 del 30.07.2018 con la quale sono stati approvati gli esiti 

di gara per l’affidamento dei lavori risultanti dal citato verbale e gli stessi sono stati aggiudicati 

alla ditta “IMBRES S.r.l. – via Cesare Battisti, 15/B – 71010 Cagnano Varano (Fg)” con il 

ribasso del 32,555% e quindi per l’importo netto di € 110.580,16, compresi oneri di sicurezza, 

oltre ad IVA (€ 134.907,80 IVA compresa); 

Vista la nota prot. n. 16598 del 13.09.2018 con la quale il Consorzio ha chiesto al Servizio 

Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia l'autorizzazione a riutilizzare le economie di gara, 

rinvenienti dal ribasso d'asta, per l'esecuzione degli ulteriori lavori da rendicontare a fattura, per 

l'importo complessivo di € 78.211,05 oltre iva; 

Vista la nota prot. n. AOO_075/0010424 del 19.09.2018 inviata dalla Sezione Risorse Idriche - 

Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, acquisita al protocollo consortile n. 16994 

del 20.09.2018, con la quale è stato autorizzato l'utilizzo delle economie realizzate in sede di 

gara; 

Visto l'ordine di servizio n. 1 del Responsabile del Procedimento con il quale, stante l'urgenza 

di completare anche i lavori aggiuntivi con la massima tempestività, è stato ordinato all'impresa 

di eseguire gli ulteriori lavori con rendicondazione a fattura; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l'operato del Responsabile del Procedimento dott. ing. Raffaele 

Fattibene; 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di ratificare l'operato del Responsabile del Procedimento dott. ing. Raffaele 

Fattibene. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 14/12/2018. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


